Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. 2

 3

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e catorze, nesta cidade de Diadema, 4

na Unidade José Alencar sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no anfiteatro, às dez horas, 5

reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do Departamento de Ciências 6

Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP Campus Diadema, sob a 7

presidência da Profa. Dra. Ileana Gabriela Sanchez de Rubio. Havendo quórum com a 8

presença de sete membros do Conselho do Departamento: Profa. Dra. Juliana Gardenalli 9

Freitas, Profa. Dra. Renata C. Pascon, Prof. Dr. Joel Machado Jr., Profa. Ana Claudia Trocoli 10

Torrecilhas, Profa. Dra. Luciana Chagas Caperuto, Prof. Dr. José Eduardo de Carvalho, a 11

referida chefe do DCB e demais participantes, conforme livro ata. Ordem do dia: 1) 12

Aprovação da ata de 31/07/2014; 2)  Redistribuição das UCs com a futura criação dos novos 13

departamentos; 3) Solicitação de vínculo ao departamento – Profa. Dra. Mariana Lazarini – 14

Hematologia Clínica; 4) Solicitação de vínculo ao departamento – Profa. Dra. Elisa Hardt 15

Alves Vieira – Modelagem de Paisagem; 5) Solicitação de vínculo ao departamento – Profa. 16

Dra. Gisele Giannocco - Patologia geral e fisiopatologia. 6) Congresso – UNIFESP; 7) 17

Formação de um grupo de funcionários do Campus que acompanhem a "Quantificação de 18

produtos químicos nos laboratórios", a ser realizada pela Comissão de insalubridade, 19

periculosidade e radiação ionizante em data ainda não definida e que tem o objetivo de 20

reavaliar os adicionais de insalubridade dos funcionários. (Profa. Paula Midori); 8) Indicação 21

de candidatos para representantes dos adjuntos no DCB; 9) Transferência de docentes entre os 22

setores – discussão e decisão (pauta da reunião de julho). 10) Afastamento do país da Profa 23

Eliana Rodrigues, de  1º de janeiro a 30 de junho de 2015, para realizar curso de Pós- 24

Doutorado pelo Programa Ciência Sem Fronteiras, no Jardim Botânico da UNAM 25

(Universidad Nacional  Autónoma de México); 11) Solicitação de vínculo ao departamento – 26

Profa. Dra. Fabiana Rodrigues Costa Nunes – Paleontologia; 12) Solicitação de vínculo ao 27

departamento – Prof. Dr. Giovano Candiani – Gestão Ambiental; 13) Informes Gerais: • 28

Informes do DCB: •  RT Departamental FAPESP 2014 – pedido final; DECISÃO: 1) Ata 29

aprovada com duas abstenções. 2) Este item será discutido em reunião extraordinária do DCB 30

a ser agendada, sendo este assunto pauta única. 3) Solicitação de vínculo aprovada por 31

unanimidade. 4) Solicitação de vínculo aprovada por unanimidade. 5) Item retirado de pauta, 32

pois a referida docente não entregou a carta de solicitação de vínculo antes da reunião. 6) A 33

Profa Ileana informou sobre a importância deste congresso e pediu a participação dos 34

docentes. 7) O departamento buscará mais informações sobre o assunto e colocaremos como 35

item para a próxima reunião. 8) A Profa. Renata Pascon enviará o cronograma à secretária do 36

DCB. 9) Este item será discutido em reunião extraordinária do DCB a ser agendada. 10) 37

Aprovado por unanimidade. 11) Solicitação de vínculo aprovada por unanimidade. 12) 38

Solicitação de vínculo aprovada por unanimidade. 13) RT Departamental FAPESP 2014 – 39

pedido final; Como a manutenção do gerador de energia da unidade José de Filippi já havia 40

sido feita, foram considerados, para uso da verba, o item subsequente da lista de prioridades 41

aprovada pelo Conselho do DCB. O pedido final contemplou os seguintes itens: Serviço de 42

conserto e de manutenção de equipamentos de ar condicionado dos prédios de pesquisa nas 43

Unidades José de Filippi e José Alencar - R$ 28.380,00 (vinte e oito mil trezentos e oitenta 44

reais); No break 2.00kVA 1F1N 220v – R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais); e 10 45

(dez) Licenças Open Educ. Microsoft Office – R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 46

totalizando o valor de R$34.380,00 (trinta e quatro mil trezentos e oitenta reais). 47

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

OBSERVAÇÃO: Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Ileana 48

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e trinta minutos. Para 49

constar, eu Daiana Rodrigues da Silva, secretária do Departamento de Ciências Biológicas, 50

lavrei a presente ata que foi lida e aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 51